II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO 

SEÇÃO I 
ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita orçamentária, englobando a Administração 

Direta e Indireta, fica estimada em R$ 310.438.492,00 (trezentos e dez milhões, quatrocentos e 
trinta e oito mil e quatrocentos e noventa e dois reais), será realizada com base no produto do 
que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com os quadros anexos a esta 
Lei, observada a seguinte classificação: 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES VALOR (R$) 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 40.935.067,00

[...]

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 16.340.860,31 
RECEITAS DE CAPITAL 10,00 
TOTAL DE RECEITAS 57.670.000,00 

TOTAL GERAL DA RECEITA 310.438.492,00 

SEÇÃO II 
FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º A despesa orçamentária da Administração Direta e 

Indireta, fixada em R$ 310.438.492,00 (trezentos e dez milhões, quatrocentos e trinta e oito mil 
e quatrocentos e noventa e dois reais), observará o seguinte desdobramento: 

POR ÓRGÃOS 
01 - PODER LEGISLATIVO  3.916.020,00 
02 - PODER EXECUTIVO  
02.01. – Gabinete do Prefeito 4.856.120,00 
02.02. – Secretaria Municipal de Comunicação 345.234,00 
02.03. – Procuradoria Geral do Município 1.817.705,00

[...]

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 66.053.950,00 

TOTAL GERAL DA DESPESA 310.438.492,00 

Art. 4º O Orçamento da Seguridade Social, cujos valores estão 
incluídos no Orçamento Fiscal do Município, para o exercício financeiro de 2026, contabilizam 
o valor de R$ 114.275.403,00 (cento e quatorze milhões, duzentos e setenta e cinco mil, 
quatrocentos e três reais), distribuídos da seguinte forma: 

CATEGORIA VALOR (R$) 
08 – Assistência Social 8.517.633,00 
09 – Previdência Social 36.912.377,00 

10 – Saúde 68.845.393,00 
TOTAL 114.275.403,00 

CAPÍTULO III 
DA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS E OUTRAS MEDIDAS